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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá tvorbou apli-
kace na podporu výuky základních křivek
používaných v počítačové grafice. Toto
téma je pro studenty obtížné a cílem
aplikace je téma studentům co nejvíce
zpřístupnit. Aplikace byla z důvodu do-
stupnosti navrhnuta jako webová stránka
v jazyku JavaScript. Mezi diskutované a
implementované křivky patří Coonsova
kubika, NURBS, Bézierova křivka, Hermi-
tovské kubiky a Explicitní křivka. Těmto
křivkám byly vytvořeny tutoriály, které
znázorňují vlastnosti křivek. V tutoriá-
lech je možné měnit křivkám jejich pa-
rametry a také souřadnice i počet řídí-
cích bodu. Aplikace umožňuje vykreslovat
nejen křivky, ale i bázové funkce a jejich
derivace.

Klíčová slova: křivky, grafika, web,
JavaScript, výuková, aplikace

Vedoucí: Ing. Petr Felkel, Ph.D.

Abstract
This thesis deals with the creation of an
application to support the teaching of
basic curves used in computer graphics.
This topic is difficult for students and the
goal of the application is to make it as
accessible to students as possible. The
application was designed as a JavaScript
website for availability purposes. Curves
discussed and implemented here include
Coons cubic, NURBS, Bezier curve, Her-
mit cubic, and Explicit curve. Tutorials
have been created for these curves to show
curve properties. It is possible to change
the parameters, the coordinates and the
number of control points of curves in the
tutorials. The application allows to draw
not only curves but also base functions
and their derivatives.

Keywords: curves, graphics, web,
JavaScript, educational, application

iv

Obsah
1 Úvod 1
2 Rešerše 3
2.1 Studijní materiály . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.1 Přednášky předmětu PGR . . . 3
2.1.2 Lubovo místo . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.3 Přednášky ostatních škol . . . . . 4
2.1.4 Tutoriály na internetu . . . . . . . 5
2.1.5 Knihy s grafickými křivkami . . 5

2.2 Existující aplikace . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.1 Modelář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.2 B-spline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.3 Blender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.4 Applet Lubova místa . . . . . . . 10
2.2.5 Inkscape . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Uživatelský výzkum 13
4 Požadavky na aplikaci 15
5 Křivky 17
5.1 Úvod do křivek . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.1.1 Reprezentace křivek . . . . . . . . 17
5.1.2 Maticová notace . . . . . . . . . . . 18
5.1.3 Spojitost křivek . . . . . . . . . . . . 19

5.2 Hermitovské kubiky . . . . . . . . . . . 19
5.3 Bézierova křivka . . . . . . . . . . . . . . 22
5.4 Coonsova kubika . . . . . . . . . . . . . 24
5.5 NURBS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6 Návrh aplikace 29
6.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.2 Technologie aplikace . . . . . . . . . . 29
6.2.1 Web . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.2.2 Renderer . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2.3 Knihovny třetích stran . . . . . . 31

6.3 Doménový model . . . . . . . . . . . . . 32
6.4 Aplikační smyčka . . . . . . . . . . . . . 34
7 Implementace 37
7.1 Implementované křivky . . . . . . . . 37
7.2 Implementované tutoriály . . . . . . 39
7.3 Úvodní tutoriál . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.4 Rozšiřování aplikace . . . . . . . . . . . 43
8 Testování 47
8.1 Uživatelské testování . . . . . . . . . . 47

9 Závěr 51
A Literatura 53
B Dotazník uživatelského výzkumu 55
C Dotazník k testování 59
D Uživatelská příručka 63
E Obsah přiloženého CD 65

v

Obrázky
2.1 Aplikace modelář . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Aplikace B-spline . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 3D modelovací program Blender . 9
2.4 Ukázka appletu Lubova místa . . 10
2.5 Ukázka programu Inkscape . . . . 11

3.1 Odpovědi studentů na otázky z
dotazníku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

5.1 Porovnání C0, C1 a C2 spojitostí.
Zdroj [1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.2 Hermitova kubika a její polynomy. 20
5.3 Převod mezi Hermitovskou a
Bézierovou kubikou. . . . . . . . . . . . . . 22

5.4 Bézierova kubika. . . . . . . . . . . . . . 23
5.5 Spojitost Bézierových kubik. . . . 24
5.6 Coonsova kubika. . . . . . . . . . . . . . 26
5.7 NURBS definující Bézierovy
kubiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1 Doménový model . . . . . . . . . . . . . 34
6.2 Diagram aplikační smyčky . . . . . 35

7.1 Ukázky tutoriálů. . . . . . . . . . . . . . 44

Tabulky

vi

Kapitola 1
Úvod

Křivky mají v počítačové grafice velké využití. Používají se ve 2D i 3D a to
například pro definování fontů, určení dráhy pohybujících objektů, vytvoření
tvarů těles a další [2]. Pro různé případy jsou vhodné různé křivky. Ve
vektorové grafice jsou nejčastěji používané Bézierovy křivky, u kterých uživatel
zadává body a tečny v těchto bodech. V případě ploch, nebo u složitějších
tvarů křivek (úsečky, elipsy, kružnice) se ale nejčastěji používají obecnější
NURBS křivky.

Křivky jsou rozděleny na dva základní druhy a to interpolační, kde křivka
prochází všemi body a aproximační. Z interpolačních křivek je často používaná
například Catmull-Rom křivka. Z aproximačních je nejznámější Bézierova
křivka. Její velkou výhodou je možnost jejího adaptivního vykreslování. Křivku
je možné rozdělit na dvě další křivky bez změny tvaru křivky. Takto je možné
rekurzivně dělit křivku až do určitého splnění parametru (například křivka je
již téměř úsečkou). Tento proces se využije při vykreslování, kde se křivka
vykresluje za pomoci úseček. Její tvar je tedy aproximován. Velkou výhodou
celého tohoto procesu je také to, že může být prováděn na grafické kartě
za pomocí tesselačních shaderů. Využití najde i v počítačových hrách, kde
se kvůli velkým nárokům na vykreslování vykreslují vzdálenější objekty od
kamery s méně detaily (tzv. level of detail). Takto je možné vykreslit více
vzdálenějších objektů a při jejich vzdálenosti téměř neovlivnit jejich vzhled.
U Bézierovy křivky může být dělení křivky závislé na vzdálenosti od kamery.
V případě, že by křivka byla dále od kamery, vykreslila by se s méně přímkami.
Tento algoritmus je obecně známý pod názvem De Casteljau, pojmenovaným
po jeho autorovi.

Na křivky je kladeno několik požadavků [1][3]. Jedním z požadavků je napří-
klad možnost snadné spočítání derivace. Ty se použijí například pro určování
směru a rychlosti objektu pohybujícího se po křivce. Častým požadavkem
je, aby nedocházelo k oscilaci křivky. Malá změna pozic bodů nemá vyvolat
velkou změnu tvaru křivky. Dalším požadavkem je, aby se při změně pozice
jednoho bodu nezměnil tvar celé dlouhé křivky, ale aby se provedly pouze
lokální změny. To je dosaženo za pomocí skládání křivek z částí (segmentů).
Mezi segmenty se navíc definují spojitosti a to geometrická a parametrická.
Dalšími požadavky je často i to, aby byla křivka schopná reprezentovat různé
varianty tvarů. Na to je velmi vhodná NURBS křivka.
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Kapitola 2
Rešerše

Tato kapitola je rozdělena na dvě části. Sekce 2.1 rozebírá jednotlivé studijní
materiály týkající se křivek. V druhé sekci 2.2 se porovnávají existující aplikace,
které používají křivky, nebo jsou přímo určeny na výuku křivek.

2.1 Studijní materiály

V této kapitole jsou rozebrány jednotlivé studijní materiály, které se týkají
křivek.

2.1.1 Přednášky předmětu PGR

Výuky křivek se v předmětu PGR týkají dvě přednášky, které jsou dostupné

[…]

• Vaše odpověď (žádné odpovědi)..4. Všechny části tutoriálu byly snadno pochopitelné a lehce proveditelné.
• Zcela souhlasím (10%) • Spíše souhlasím (80%) • Nevím (0%) • Spíše
nesouhlasím (0%) • Zcela nesouhlasím (10%)..5. Přidat, mazat a měnit řídící body například u Coonsovy křivky bylo
snadné.
• Zcela souhlasím (100%) • Spíše souhlasím (0%) • Nevím (0%) • Spíše
nesouhlasím (0%) • Zcela nesouhlasím (0%)..6. Je snadné najít a změnit váhu řídícím bodům u křivky NURBS.
• Zcela souhlasím (20%) • Spíše souhlasím (60%) • Nevím (0%) • Spíše
nesouhlasím (20%) • Zcela nesouhlasím (0%)..7. Je snadné zjistit, že má křivka nedostatečný počet zadaných řídících
bodů.
• Zcela souhlasím (90%) • Spíše souhlasím (0%) • Nevím (0%) • Spíše
nesouhlasím (10%) • Zcela nesouhlasím (0%)..8. Je snadné zjistit hodnoty z grafu, který vykresluje bázové funkce.
• Zcela souhlasím (30%) • Spíše souhlasím (20%) • Nevím (10%) • Spíše
nesouhlasím (30%) • Zcela nesouhlasím (10%)..9. Proč jsou ve většině křivek body barevně odlišeny? Je jejich barva s
něčím spojená?
• Vaše odpověď (odpovědi v příloze)...10. Chybí Vám v aplikaci nějaká funkcionalita, křivka, nebo demo?
• Ne (50%) • Vaše volná odpověď (odpovědi v příloze)...11. Chcete se k testování nebo k samotné aplikaci nějak vyjádřit?
• Vaše odpověď (odpovědi v příloze)
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Kapitola 9
Závěr

Práce se zabývala tvorbou aplikace na podporu výuky základních křivek
používaných v počítačové grafice. Jako první byly prozkoumány existující
materiály a dema zaměřená na výuku základních křivek. Tomu byla věnovaná
kapitola 2. Dále byl proveden uživatelský výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jak
moc velký problém měli s pochopením křivek absolventi předmětu počítačové
grafiky. Bylo zjištěno, že 50% z nich mělo s pochopením křivek problém.
Cílem výzkumu bylo také zjistit, jaké výukové aplikace by si studenti byli
ochotni spustit na svých počítačích. Z výzkumu vyplynulo, že studentům
nevyhovují typy aktuálně dostupných aplikací (Java applet a spustitelný .exe).
Nejvhodnější přišla studentům aplikace ve webovém prohlížeči psaná v jazyku
JavaScript, kterou by bylo ochotno spustit až 88.9% studentů.

Na základě uživatelského výzkumu a rešerše byly zformulovány požadavky
na výukovou aplikaci. Podle nich byla aplikace navrhnuta. Celkem bylo
implementováno 5 křivek, pro které bylo vytvořeno 17 tutoriálů. Pro snadné
pochopení ovládání aplikace byl také implementován úvodní tutoriál, který
se skládal z 10 úkolů pro uživatele. Vytvořená webová aplikace byla dále také
testována studenty. Všem studentům se povedlo testování úspěšně dokončit.
Na základě výsledků testování byla aplikace upravena, aby byla studentům
přívětivější.

Návrh na rozšíření aplikace

Aplikaci by bylo možné rozšířit o další křivky. Nabízí se například eliptické
křivky, hyperboly, nebo fraktální křivky. Díky polymorfismu by se nové křivky
a i jejich bázové funkce snadno vykreslily. Křivkám by se mohly vytvořit i nové
tutoriály. Ty by se mohly věnovat například průsečíkům křivek, převodům
mezi jednotlivými křivkami, nebo optimalizaci při vykreslování křivek (s
využitím například tesselátorů). Další rozšíření by mohlo být o 3D plochy.
Postup pro takové rozšíření aplikace, je vysvětlen v kapitole 6.2.2. Aplikaci by
bylo možné použít i pro výuku mimo předmět počítačové grafiky. Příkladem
je předmět výpočetní geometrie. V předmětu se vyučují například konvexní
obálky. V takovém případě lze využít body aplikace pro konstrukci obálky.
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Příloha D
Uživatelská příručka

Webová stránka aplikace se nachází na CD v adresáři DP-krivky/web, kde
jsou i všechny potřebné soubory pro její běh. Vzhledem k tomu, jak byla
aplikace navrhnuta v kapitole 6, nepotřebuje žádný server. Aplikaci lze spustit
pomocí libovolného webového prohlížeče, na kterém funguje JavaScript a
podporuje ECMAScript 2015. Hlavní stránka webu je soubor index.html,
který se nachází v adresáři DP-krivky/web. URL při lokálním spouštění bude
začínat file:/// a dále bude absolutní cesta k souboru index.html. Stránku je
také možné spustit přetažením tohoto souboru na ikonu webového prohlížeče,
nebo lze dvakrát kliknout na soubor.

V případě, že by byl zájem o nasazení aplikace na server, bylo by nutné
adresářům a souborů v DP-krivky/web nastavit přístupová práva, aby byly
všechny části aplikace na internetu přístupné. Uživatelé by pak přistupovali k
aplikaci za pomocí URL severu.
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Příloha E
Obsah přiloženého CD

DP-krivky ..........................................Adresář aplikace
.git.............................Adresář verzovacího systému GIT
doc................................Adresář s dokumentací aplikace
web...........................Adresář s webovou stránkou aplikace
.gitignore.......................Soubor verzovacího systému GIT
README.md................................Zadání práce (holý text)

DP-latex....................Adresář se zdrojovými soubory pro LATEX
DP-text ......................................Adresář s textem práce

DP_Vomastek_Michal_2019.pdf........Text práce ve formátu PDF
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