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Diplomová práce pana Vomastka se zabývá návrhem a implementací webové aplikace pro podporu výuky

parametrických křivek vyučovaných v předmětu Programování grafiky (PGR) na ČVUT FEL.

Vlastní text práce čítající 65 stran je rozdělen do devíti logicky navazujících kapitol a čtyř příloh, které

popisují úvod do řešené problematiky, vybrané existující materiály a aplikace pro podporu výuky křivek

následované úvodní studií zjišťující, které typy křivek jsou nejhůře pochopitelné studenty a jaký typ aplikace by

studentům nejvíce vyhovoval. Následuje vysvětlení základů křivek, návrh řešení, popis implementačních detailů,

včetně možností rozšíření aplikace o nové křivky či tutoriály zakončený popisem provedených testování

vytvořené aplikace s uživateli. Po obsahové stránce mám několik připomínek:

 Do rešerše jsou zahrnuty zbytečně aplikace, které nejsou svou podstatou výukové (např. Blender nebo

Inkscape), na úkor více výukových nástrojů.

 Vzhledem k faktu, že jste uživatelský výzkum (kapitola 3) prováděl v převážné většině se studenty, kteří

absolvovali předmět PGR, tak proč jste nezařadil do dotazníku i otázky hodnotící, jak se účastníkům

testování líbily aplikace využívané v rámci předmětu PGR pro výuku křivek (aplikace B-Spline

a Modelář)?

 V kapitole 3 uvádíte, že 61% účastníků testování mělo zapsaný předmět PGR. Prováděl jste nějaké

vyhodnocení, jak se liší odpovědi (resp. znalosti) účastníků, kteří PGR měli a neměli zapsané?

Vytvořená aplikace je snadno pochopitelná na ovládání, hlavně díky úvodnímu tutoriálu a vlastní editace

řídících bodů a znázornění křivek a jejich derivací je přehledné. Přesto trpí aplikace drobnými nedostatky, které

snižují její praktické využití ve výuce:

 Nezobrazují se přímo hodnoty bázových funkcí pro zvolený bod na křivce, uživatel si je musí sám

dohledat přejížděním myši po jejich grafu.

 Při zvýšení řádu NURBS křivek (~10) dochází k nepříjemnému snížení doby odezvy aplikace a editace

bodu není již interaktivní! Pravděpodobně způsobeno neefektivním vyhodnocováním bázových funkcí

NURBS.

 Při zobrazení derivací bázových funkcí jsou grafy vykresleny částečně mimo viditelnou oblast. Zde by

bylo vhodné použít automatické zjišťování rozsahu zobrazovaných hodnot a zobrazení podle toho

přeškálovat.

 U křivek Catmull-Rom, Cardinal spline, Kochanek-Bartels jsou koncové body tečen zobrazeny stejným

způsobem jako řídící body, což vede k jejich vzájemné záměně (zejména když tečny nejdou editovat či

nejsou zobrazeny, ale koncové body se přesto ukazují).

 Při vložení velkého množství řídících bodů křivek dochází k posunu okna s derivacemi a bázovými

funkcemi směrem dolů. Z důvodu přehlednosti uživatelského rozhraní by bylo vhodné vložit scrollbar na

seznam řídících bodů či zvolit jiné přehlednější uspořádání oken na obrazovce.

Implementace aplikace je provedena v JavaScriptu, zdrojové kódy jsou okomentovány, použití knihoven

a frameworků třetích stran je minimalizováno pouze na matematickou knihovnu, což povede ke snadnější

udržitelnosti aplikace. Závěrečné testování aplikace bylo provedeno s 10 účastníky. Zde by mě zajímalo, kolik

z nich se účastnilo úvodního testování, kolik bylo absolventy předmětu PGR a jak se liší jejich výsledky testování.

Zadání práce požaduje, aby byla aplikace navržena jako snadno rozšiřitelná o další typy křivek a tutoriály.

V tomto ohledu postrádám podrobnější popis, jak přidat a navrhnout nový tutoriál, jak poskládat jeho zdrojový

kód z existujících komponent či konkrétní ukázku vytvoření tutoriálu.

Po formální a typografické stránce má práce dobrou úroveň, snad až na chybějící popisky bodů v obrázcích

5.3 a 5.5 a všechny relevantní zdroje jsou řádně citovány. Po Jazykové stránce práce trpí drobnými nedostatky,

jako jsou občasné překlepy či nadměrné užívání neformálního spojení „by jsme“ místo spisovného „bychom“.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje zadání a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení

klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Praze dne 6. 6. 2019 Jaroslav Sloup